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JOSEPH HAYDN:
STRYGEKVARTET NR. 26 (SOL-KVARTET)

”Strygekvartettens fader”. Sådan kaldes Haydn 
– og denne kvartet viser, hvorfor han har gjort 
sig fortjent til tilnavnet: I sine strygekvartetter 
udviklede han kompositionsprincipper, som 
prægede genren de næste 200 år. Indtil nu 
havde en strygekvartet været ensbetydende 
med en dominerende førsteviolin med akkom-
pagnement, men hos Haydn hører vi ”fire ratio-
nelle mennesker, der konverserer” – Goethes 
beskrivelse af strygekvartetten. 
 Haydn skrev i Sturm und Drang-perioden 

– ”storm og trang”, kan man oversætte det til. 
Det var en periode, der fokuserede på de indre 
stormombruste følelser og drifter. På tværs af 
kunstarterne kastede Sturm und Drang Oplys-
ningstidens fornuftige lænker af sig og skiftede 
fornuft ud med følelser – gerne de store af slag-
sen.
 I musikken kan vi kende Sturm und Drang 
på følelsesmæssige ekstremer og pludselige 
ændringer i tempo og lydniveau. Det der med 
de følelsesmæssige ekstremer kan måske være 
svært at høre for den moderne koncertgænger, 
som har hørt både Tjajkovskij, Sjostakovitj og 
John Williams. Men bagtæppet for Sturm und 
Drang er barokkens regelrethed og forkærlighed 
for komplicerede strukturer. I dén kontekst er 
Haydns musik simpelthen revolutionerende. 
Sturm und Drang-kunstnerne elskede de mørke 
moltonearter, og denne kvartet står da også i 
mol. Der er stor kontrast mellem satserne: Yder-
satserne er nervøst anlagt; første sats virker 
således nogle gange næsten usammenhængen-
de i dens hektiske og meget afvekslende udtryk, 
og rytmisk set er den langt mere varieret, end 
hvad man kunne forvente på dette tidspunkt. 
Både første sats og resten af værkets satser slut-
ter svagt – endnu et nybrud i samtidens musik, 
hvor en sats i en strygekvartet ellers skulle slutte 
med schwung.
 Anden sats er en menuet, og den slags 

var jo muntre dansesatser i barokken. Vi kunne 
imidlertid dårligt være længere fra barokkens 
muntre adelslege i denne dystre langsomme 
sats; den giver ikke megen lyst til at slå sig løs på 
dansegulvet. Først i triodelen kommer vi over i 
dur – men ukompliceret bliver denne sats ald-
rig, og i stedet for at slutte med et brag ebber 
musikken ud.
 Tredje sats har betegnelsen ”mezza voce”, 
altså ”med dæmpet stemme”. I den langsomme 
arie flyder de høje strygere ofte på lange toner, 
og musikken får sin fremdrift fra en gående 
rytme i celloen. 
 I sidste sats er vi tilbage i mol – men til 
gengæld er vi et helt andet og noget mere livligt 
sted end i den foregående sats. Musikken er 
sprælsk og skæmtende; det er virkelig Haydn i et 
overstadigt humør, på trods af toneartens mørke 
mol. Til sammen er kvartetten det perfekte 
eksempel på Sturm und Drangs stormombruste, 
nervebetonede univers. 
 Og hvad har denne kvartet så med kon-
certens lys-tema at gøre? Jo, den har tilnavnet 

”Solen”. Første udgave af noderne var nemlig 
prydet af en sol. 

ANNA THORVALDSDOTTIR:
ILLUMINE FOR STRYGEOKTET
Fra ét lydlandskab til et helt andet: Anna Thor-
valdsdottir komponerer musik, der lyder som 
om den er vristet op fra de islandske vidders 
vulkanske dyb. Isklare klange kombineret med 
primale, skurrende lyde, som om Islands geoter-
miske kræfter er blevet indfanget og nu slippes 
løs i koncertsalen. 
 Værket passer perfekt ind i aftenens 
koncert. Thorvaldsdottir har nemlig fået inspira-
tionen til Illumine fra daggryet og forholdet mel-
lem lys og mørke. Hun har sat sig for at skildre 
daggryets allerførste stråler og det gryende lys’ 
pulserende rytme. 
 Denne beskrivelse lægger måske op til en 
forestilling om noget fint og lyrisk à la Grieg og 



hans samtidige. Der er imidlertid meget langt 
fra nordisk nationalromantik til Thorvaldsdot-
tirs klange. Med isnende høje klange i strygerne 
afbrudt af rå ryk i de dybe strygere har hendes 
klanglige univers snarere rødder dybt nede i den 
voldsomme og stadigt skurrende islandske un-
dergrund. Hendes lydlandskaber er ikke udadtil 
voldsomme; alligevel føler man altid, at man har 
fået et kig ind i musikkens rå undergrund, når 
man bevæger sig rundt i dem. Hendes musik 
bliver opført af stadig flere store orkestre disse år, 
og det forstår man godt; hun er en unik, kraft-
fuld og meget vigtig stemme i musikken lige nu. 

ANDERS NORDENTOFT:
THE CITY OF THREADS FOR DECET
Anders Nordentoft er født i Horsens. Han er ud-
dannet som violinist og siden som komponist 
ved musikkonservatorierne i København og 
Aarhus hos bl.a. Hans Abrahamsen, Ib Nørholm 
og Per Nørgård. Som komponist har Anders 
Nordentoft bevæget sig fra et energisk og stærkt 
rytmisk udtryk til en mere lyrisk og melodiøs 
kompositionsform. I et interview i tidsskriftet 
NOMUS fra 1997 forklarer Nordentoft, at han 
ikke er interesseret i at komponere musik, der 
forsvinder ind i en interesse for interne små 
detaljer, men at han derimod vil skabe musik, 
der fortæller en større historie, der både berører 
musikere og publikum. Han er ikke interesseret i 
musik, der er bestemt af lineal og kompas hvilket 
i karikeret form kunne være kendetegnende for 
en del af den moderne kompositionsmusik - han 
vil derimod komponere musik, hvor man ty-
deligt fornemmer komponistens eget personlige 
fingeraftryk. 
 “The City of Threads “ - som kan over-
sættes til “byens tråde” eller “byen af tråde” - er 
komponeret til London Sinfonietta i 1994. I 
værket for blæser- og strygekvintet arbejder 
Nordentoft med to tidsplaner: “Nutid”, der er 
repræsenteret af den melodiske bevægelse, som 
opleves i øjeblikket, og “Evig-tid”, der afspejler 

menneskets uforanderlighed, og som i “The 
City of Threads” beskrives gennem en række af 
gentagende toner og i de brede klange i vær-
kets afslutning. Nordentoft har selv beskrevet 

“The City of Threads” med følgende ord: “Musik-
ken tager sit udgangspunkt i menneskers tilst-
edeværelse i en storbys på en gang truende og 
smukke fremtoning. Menneskene bliver næsten 
opslugt af byens urørlige facader. I den kuppel 
af stilhed, som synes af hænge over vrimmelen, 
springer enkle melodier, som danner deres egen 
verden eller deres egen by i byen.”

ÅSE HEDSTRØM:
VOCI
Åse Hedstrøm har som organisator haft en bety-
delig rolle i både norsk og svensk musikliv. I 1976 
blev hun udnævnt til præsident for foreningen 
Ny Musikk, fra 1983 til 87 var hun musikkoordi-
nator ved Heine-Onstad Kunstsenter, fra 1994 til 
1998 kunstnerisk og administrativ leder af Ulti-
mafestivalen i Oslo og fra 1999 til 2001 var hun 
direktør for Stockholms Koncerthus, og Stock-
holm Philharmoniske Orkester. Åse Hedstrøm 
er i dag ansat som leder af Norsk Komponist-
forening.
 Som komponist er Åse Hedstrøms værker 
kendetegnet ved en særlig personlig og ekspres-
siv tone. I programnoterne til cd’en ”flow” med 
værker af Hedstrøm bliver hendes musik karak-
teriseret som en sammenstilling af musikalske 
modsætninger - f.eks. tungt mod let eller lyst 
mod mørkt. Hedstrøms musik bliver desuden 
beskrevet som en organisme, der stræber efter 
et mål, hvor dog processen bliver det afgørende 
fremfor selve konklusionen. Blandt Åse Hed-
strøms værker kan nævnes orkesterværkerne 
Anima, som i 1986 blev nomineret til Nordisk 
Råds Musikpris, Nenia, som blev anbefalet af 
UNESCO’s Rostrum for komponister i Paris i
1988 og Cantos, som blev til på bestilling fra
BBC Scotland.
 Voci (stemmer) forløber i én lang sats 



med foredragsbetegnelsen espressivo. Værket 
begynder meget svagt (ppp) med nogle liggen-
de toner og kun lidt melodisk bevægelse. Meget 
langsomt vokser musikken fra det knapt hørbare 
til et kraftigt og voldsomt fortissimo (fff ), som 
dog afbrydes, og den indledende sagte struktur 
vender uden overgang tilbage – enten som en 
resignation eller i en ny forklaret belysning.

G.F. HÄNDEL: LA RÉJOUISSANCE OG TO MENU-
ETTER FRA MUSIC FOR THE ROYAL FIREWORKS 
Når man ikke har lys, må man lave det selv – og i 
nattens mørke står lyset så meget desto klarere. 
Dén effekt ophøjede de gamle kinesere til en 
kunstart i form af det smukke fyrværkeri: For 
mere end 1000 år siden var pyroteknikere ansete 
håndværkere i Kina. I 1300-tallet kom fyrværk-
eriet så til Europa, og det blev for alvor populært 
i 1600-tallet. Først sidst i 1700-tallet begyndte 
kemikere at eksperimentere med at tilsætte 
forskellige grundstoffer til fyrværkeriet, så det får 
de mange fine farver, som vi kender i dag. 
 Music for the Royal Fireworks blev skrevet 
i 1749 for at fejre en fredstraktat, der gjorde en 
ende på den østrigske tronfølgerkrig året før. 
Det var en kæmpe begivenhed, og man skønner, 
at allerede til generalprøven var der over 12.000 
publikummer. Det skabte enormt trafikkaos på 
London Bridge med tre timers kø med heste-
trukne kareter; der blev rapporteret om ad-
skillige tilfælde af road rage og deraf følgende 
slagsmål. Musikken blev en succes (også selvom 
Händel modstræbende var gået med til at skabe 
et værk uden violiner; dem kunne King George 
nemlig ikke lide. Senere skabte Händel dog en 
version for fuldt orkester). 
 Selve begivenheden og især fyrværkeriet, 
derimod, blev et godt eksempel på, hvorfor der 
i dag er strenge regler for, hvordan den slags 
skal håndteres: Det regnede, hvilket påvirkede 
fyrværkeriet, og midtvejs gik der ild i den pavil-

lon, hvor musikerne spillede, og den brændte 
ned til grunden. Der gik ild i en kvindes kjole, 
to soldater fik brandsår, en tredje blev blind og 
endnu en soldat fik sin hånd sprængt væk af en 
af koncertens 101 kanoner. En begivenhedsrig 
aften, med andre ord. 
 ”La réjouissance” (det betyder fejring) er 
vidunderligt fejende musik, og sammen med de 
to menuetter er musikken den perfekte afslut-
ning på en koncert, der har hyldet lyset midt i 
det danske efterårsmørke. 

DAVID RIDDELL
Aftenens dirigent David Riddell er ikke bare
kunstnerisk leder af Randers Kammerorkester, 
men også en flittig dirigent, både af opera og 
orkestermusik. Han er også aktiv som komponist 
og arrangør og arrangerer ofte værker for
Randers Kammerorkester, heriblandt de uddrag 
af Händels Music for the Royal Fireworks, som 
vi spiller i aften. David Riddell er født i Skotland, 
uddannet på St. Andrews Universitet og Edin-
burgh Universitet samt i direktion på Guildhall 
School of Music and Drama i London. Han er i 
dag bosiddende i Danmark, hvor han er kunst-
nerisk leder og chefdirigent for Randers Kam-
merorkester samt kunstnerisk leder af Aarhus 
Sommeropera. Ud over Aarhus Sommeropera 
har han også dirigeret opera på Den Jyske Opera, 
Scottish Opera, The Royal Opera i Covent Garden, 
English Touring Opera. Han har også dirigeret 
The Northern Sinfonia og Aarhus, Odense, Ål-
borg, og Sønderjyllands Symfoniorkestre samt 
Copenhagen Phil. 

Programnoter: Christina Blangstrup Dahl  / 
Bjarne Mørch Jensen


